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壹、前言 

     人口是構成國家的基本要素之一，亦為政府制定各項施政之基

礎。近年來，面臨少子女化及高齡化所衍生之問題，透過人口變遷統

計分析，藉以作為推行人口政策之依據。 

    安平區地理位置，位於安平平原內，為新隆起的海岸平原，於臺

南臺地西方， 成為曾文溪口三角洲的南半陸塊。行政區相關位置，

東以中華西路和中西區為鄰，南以健康路和南區為界，北以鹽水溪遙

望安南區，西臨台灣海峽，面積 11.0663平方公里。轄區內共有 15

個里，分別為：文平里、平安里、平通里、石門里、西門里、育平里、

怡平里、金城里、建平里、海頭里、國平里、港仔里、華平里、漁光

里、億載里。其中，海頭里為最北、文平里為最東、金城里為最西、

漁光里為最南。 

        安平轄區面積 11.0663平方公里，104年底人口數為 65,380

人，其中男性 31,065人，女性為 34,315 人，戶數為 24,836戶，人

口密度為每平方公里 5,908.03人。特就本區戶籍人口統計資料加以

整理分析，以瞭解本區區民之性別、年齡、教育程度、婚姻狀況等結

構狀況，加以分析人口組成因子之分布情形，提供本區整體規劃未來

發展、研訂政策及措施之參考。 
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貳、人口統計現況分析 

一、人口分布、密度與比率 

    安平區共有 15 個里，104 年底人口統計數為 65,380 人，其中男

性 31,065人，占人口總數之 47.51％，女性 34,315 人，占人口總數

52.49％。若以本區各里現住人口分布觀察，以育平里 9,052人最多，

占全區 13.85％，其次為平通里 8,585 人，占 13.13％，而漁光里 513

人最少，占 0.78％。 

    人口密度係指每單位土地面積內之人口數，計算方式為年底人口

數除以土地面積，藉以反映人口分布之疏密程度。本轄區 104年底人

口數為 65,380人，面積 11.0663平方公里，人口密度為每平方公里

5,908.03人。 

    人口比率之計算： 

出生率：指標項：粗出生率：(‰)、定義：每千人中出生人口之

比率。公式：(出生登記人數／年中人口數)*1,000、基本項：

年中人口數(人）(上年年底人口數+本年年底人口數)/2、出生

登記人數(人）戶籍當年出生登記人口數。 

死亡率：指標項：粗死亡率：(‰)、定義：每千人中死亡人口之

比率。公式：(死亡登記人數／年中人口數)*1,000、基本項：

年中人口數(人）(上年年底人口數+本年年底人口數)/2、死亡

登記人數(人）戶籍當年死亡登記人口數。 
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結婚率：指標項：粗結婚率：(對／千人)、定義：指某一特定

期間之結婚對數對同一期間期中總人口之比率。公式：(結婚登

記對數／年中人口數)*1,000、基本項：年中人口數(人）(上年

年底人口數+本年年底人口數)/2、結婚登記對數(對）當年戶籍

結婚登記對數。 

離婚率：指標項：粗離婚率：(對／千人)、定義：指某一特定

期間之離婚對數對同一期間期中總人口之比率。公式：(離婚登

記對數／年中人口數)*1,000、基本項：年中人口數(人）(上年

年底人口數+本年年底人口數)/2、離婚登記對數（對）當年戶

籍離婚登記對數。 

安平區 104年度年中人口數為 65,139(64,898+64,992)/2，

人口統計粗出生率 8.46‰、粗死亡率 4.50‰、粗結婚率 7.08‰、粗

離婚率 2.36‰。 
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表 1、臺南市安平區 104年 12月人口統計表  

里  別 鄰數 戶數 男 女 合計 出生 死亡 遷入 遷出 結婚 離婚
 平地原

住民

 山地原

住民

總計 360  24,836 31,065 34,315 65,380 551 293 3,598 3,374 461 154 157      133     

文平里 27    2,104   2,769   3,103   5,872   53   24   326    266   39   10   11       6         

平安里 23    1,470   1,964   2,056   4,020   31   25   177    163   33   13   14       11       

平通里 32    3,561   4,014   4,571   8,585   83   32   538    546   63   22   32       36       

石門里 20    884      1,260   1,265   2,525   21   19   48      86     12   4     -      1         

西門里 21    520      780      760     1,540   11   23   25      63     7    3     2         7         

育平里 39    3,620   4,037   5,015   9,052   92   30   680    609   69   31   28       13       

怡平里 27    1,979   2,356   2,624   4,980   35   23   295    265   33   12   12       4         

金城里 15    847      1,115   1,141   2,256   20   15   76      85     17   2     11       8         

建平里 28    2,204   2,724   3,094   5,818   46   19   388    282   33   14   8         11       

海頭里 19    590      881      850     1,731   11   21   25      50     13   4     2         3         

國平里 32    3,044   3,734   4,168   7,902   59   20   511    463   46   10   12       12       

港仔里 20    530      773      685     1,458   12   13   38      31     8    3     3         2         

華平里 33    2,084   2,710   2,953   5,663   35   14   274    303   50   13   18       10       

漁光里 7     212      282      231     513      3     3     10      13     3    4     -      3         

億載里 17    1,187   1,666   1,799   3,465   39   12   187    149   35   9     4         6          

 

表 2、臺南市安平區 104年度粗（出生、死亡、結婚、離婚）率 

里別 粗出生率(‰) 粗死亡率(‰) 粗結婚率(‰) 粗離婚率(‰)

總計 8.46 4.50 7.08 2.36
文平里 0.81 0.37 0.60 0.15
平安里 0.48 0.38 0.51 0.20
平通里 1.27 0.49 0.97 0.34
石門里 0.32 0.29 0.18 0.06
西門里 0.17 0.35 0.11 0.05
育平里 1.41 0.46 1.06 0.48
怡平里 0.54 0.35 0.51 0.18
金城里 0.31 0.23 0.26 0.03
建平里 0.71 0.29 0.51 0.21
海頭里 0.17 0.32 0.20 0.06
國平里 0.91 0.31 0.71 0.15
港仔里 0.18 0.20 0.12 0.05
華平里 0.54 0.21 0.77 0.20
漁光里 0.05 0.05 0.05 0.06
億載里 0.60 0.18 0.54 0.14  
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二、人口統計按年齡層分析 

    人口年齡結構一般分為幼年人口（0-14歲），青壯年人口（15-64

歲），老年人口（65 歲以上）3 大類。以本區 104年 12 月底人口數有

65,380 人，其中幼年人口（0-14歲）有 9,469人，所占比例為 14.48

％；青壯年人口（15-64 歲）有 50,366人，所占比例為 77.04％；老

年人口（65歲以上）有 5,545人所占比例為 8.48％；20 歲以上有

51,257 人，所占比例為 78.40％。 

依據聯合國世界衛生組織定義，65 歲以上老年人口占總人口比

率達 7％為「高齡化社會」，達 14％為「高齡社會」。本區老年人口占

總人口之比率為 8.48％，已達「高齡化社會」的標準，係因本區生

活水準提升，醫療進步而產生之現象。 

◎扶養比％=(幼年人口+老年人口)/青壯年人口*100% 

扶養比％：（9,469＋5,545）/50,366×100％=29.81％ 

◎扶幼比％=（幼年人口/青壯年人口）×100％ 

  扶幼比％：（9,469/50,366）×100％=18.80％ 

◎扶老比％=（老年人口/青壯年人口）×100％ 

  扶老比：（5,545/50,366）×100％=11.01％ 

◎老化指數％=（老年人口/幼年人口）×100％ 

   老化指數：（5,545/9,469）×100％=58.56％ 
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表 3、臺南市安平區 104年 12月人口扶養比及老化指數 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

幼年

0至14歲

青壯年

15至64歲

老年

65歲以上
0至14歲 15至64歲 65歲以上

總   計     65,380       9,469      50,366       5,545 14.48 77.04 8.48
文平里       5,872          891       4,542          439 15.17 77.35 7.48
平安里       4,020          467       3,015          538 11.62 75.00 13.38
平通里       8,585       1,311       6,699          575 15.27 78.03 6.70
石門里       2,525          277       1,882          366 10.97 74.53 14.50
西門里       1,540          154       1,153          233 10.00 74.87 15.13
育平里       9,052       1,515       7,002          535 16.74 77.35 5.91
怡平里       4,980          709       3,941          330 14.24 79.14 6.63
金城里       2,256          236       1,746          274 10.46 77.39 12.15
建平里       5,818          953       4,460          405 16.38 76.66 6.96
海頭里       1,731          147       1,306          278 8.49 75.45 16.06
國平里       7,902       1,317       6,058          527 16.67 76.66 6.67
港仔里       1,458          117       1,054          287 8.02 72.29 19.68
華平里       5,663          708       4,500          455 12.50 79.46 8.03
漁光里          513            31          401            81 6.04 78.17 15.79
億載里       3,465          636       2,607          222 18.35 75.24 6.41

總   計     65,380 29.81 18.80 11.01 58.56
文平里       5,872 29.28 19.62 9.67 49.27
平安里       4,020 33.33 15.49 17.84 115.20
平通里       8,585 28.15 19.57 8.58 43.86
石門里       2,525 34.17 14.72 19.45 132.13
西門里       1,540 33.56 13.36 20.21 151.30
育平里       9,052 29.28 21.64 7.64 35.31
怡平里       4,980 26.36 17.99 8.37 46.54
金城里       2,256 29.21 13.52 15.69 116.10
建平里       5,818 30.45 21.37 9.08 42.50
海頭里       1,731 32.54 11.26 21.29 189.12
國平里       7,902 30.44 21.74 8.70 40.02
港仔里       1,458 38.33 11.10 27.23 245.30
華平里       5,663 25.84 15.73 10.11 64.27
漁光里          513 27.93 7.73 20.20 261.29
億載里       3,465 32.91 24.40 8.52 34.91

里  別 總人口數 扶老比％
老化指

數％
扶養比％ 扶幼比％

年齡層 百分比％

里  別 總人口數



 - 7 - 

參、人口動態統計分析 

    人口變動的主要因素有「自然增加」及「社會增加」兩種，自然

增加為人口本身的自然增減，係指出生數減死亡數之差，社會增加為

人口遷移的社會增減，係指遷入人口數減遷出人口數之差。本區 104

年人口自然增加率 3.96‰，社會增加率 3.44‰，人口總增加率 7.40‰，

較 103年底人口總增加率 4.77‰增加 2.63‰。 

一、自然動態 

    本區人口數自 97 年起至 104年底為正成長，104 年增加 482 人，

其中自然增加 258 人(出生 551 人，死亡 293人)。除 99 年因虎年影

響，出生人數略有降低外，每年出生人數維持在 500 人以上。 

二、社會動態 

    104年度遷入人口數為 3,598 人，遷出人口數為 3,374人，社會

因素增加 224人，社會增加率 3.44‰。 

茲就 104 年社會因素分析，本區 104 年遷入人口數為 3,598 人，

其中由本市其他區遷入 2,406人占最多，另直轄市以高雄市遷入 335

人最多。遷出人口數為 3,374人，以遷出本市其他區 2,317人占最多，

另直轄市以遷出高雄市 261人為最多。 

三、人口成長趨勢 

    安平區 97年人口數為 60,613人，每年人口數持續成長，增加至

104年底之人口數為 65,380人。97年至 104年共增加人口數為 4,767

人，其中自然因素增加 1,642人、社會因素增加 3,125人。 
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表 4、臺南市安平區 97~104年度人口異動統計表 

出生

數

死亡

數
增減

遷入人

數

遷出人

數
增減

97 21,929  60,613  29,085  31,528  1,338   535   283    252   5,089 4,003  1,086 

98 22,594  61,740  29,615  32,125  1,127   533   269    264   4,749 3,886  863    

99 23,180  62,602  29,986  32,616  862      429   283    146   4,613 3,897  716    

100 23,654  63,593  30,445  33,148  991      547   293    254   4,493 3,756  737    

101 24,001  64,348  30,760  33,588  755      620   324    296   4,019 3,560  459    

102 24,266  64,589  30,850  33,739  241      579   331    248   3,999 4,006  (7)

103 24,546  64,898  30,906  33,992  309      518   342    176   3,908 3,775  133    

104 24,836  65,380  31,065  34,315  482      551   293    258   3,598 3,374  224    

人口增

減數

自然因素 社會因素
年

度

年底戶

數

年底人

口數
男 女
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表 5、臺南市安平區 97-104年度人口遷徙概況統計表 

 

年別
遷入合

計
自外國 新北市 臺北市 桃園市 臺中市 高雄市 臺灣省 福建省

其他省

(市)

自本省

他縣

(市)

自本市

他區

初設戶

籍
其他

97    5,089       120 -       114 - - 210     - 5         - 1,658  2,931  51       -

98    4,749       105 -       112 - - 176     - 10       - 1,491  2,751  104     -

99    4,613       103 -         83 - - 196     - 7         1         1,460  2,713  50       

100    4,493       106       111         88 -       106 525     - 11       - 458     3,041  47       -

101    4,019         87       136       116 -         83 401     436     5         - - 2,710  45       -

102    3,999         86       174       106 -         92 374     370     6         - - 2,734  57       -

103    3,908         90       137         92 -         79 360     391     8         - - 2,696  54       1         

104    3,598         82       123       121         48         99 335     317     15       - - 2,406  52       -

年別
遷出合

計
至外國 新北市 臺北市 桃園市 臺中市 高雄市 臺灣省 福建省

其他省

(市)

至本省

他縣

(市)

至本市

他區

初設戶

籍
其他

97    4,003       100  -         95 -  -       166  -         14  -    1,230    2,395  -           3

98    3,886       112  -         86 -  -       143  -         19  -    1,234    2,287           4           1

99    3,897       117  -         99 -  -       157  -         10  -    1,350    2,162           1           1

100    3,756       119         97       125 -         86       327  -         17  -       333    2,650           1           1

101    3,560         95       111       104 -         70       303       322         12  -  -    2,542  -           1

102    4,006         84       134         93 -         80       323       339         32  -  -    2,919  -           2

103    3,775       100         96         95 -         98       334       326         32  -  -    2,692  -           2

104    3,374       103       117         99 100             80       261       283         14          -          -    2,317          -          -
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肆、人口特性統計分析 

一、性別分析 

    本區 104年底人口數，男性人口有 31,065人，占 47.51％，女

性人口有 34,315人，占 52.49％。 

    性比例係指男性人口對女性人口的比例，亦即每百個女子所當男

子數。性比例=男性人口數/女性人口數×100％，本區 104年底人口性

比例為 90.53％。 

    本區 104年底 0~4歲性比例為 106.01％、5~9歲性比例為 105.02

％、10~14歲性比例為 106.63％、15~19歲性比例為 107.58％、20~24

歲性比例為 104.77％、25~29歲性比例為 104.14％，以上各年齡組

性比例皆大於 100，顯示幼年及青少年年齡之男子數多於女子數。 

    從本區 97年至 104年度之性比例資料顯示，女性人口數大於男

性人口數，且性比例呈逐年遞減之勢。 

表 7、臺南市安平區 97~104 年底人口性比例 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

年度 男 女 合計
性比例

(每百個女子所當男子數)

97 29,085 31,258 60,343 93.05

98 29,615 32,124 61,739 92.19

99 29,986 32,536 62,522 92.16

100 30,445 33,148 63,593 91.85

101 30,760 33,588 64,348 91.58

102 30,850 33,739 64,589 91.44

103 30,906 33,992 64,898 90.92

104 31,065 34,315 65,380 90.53



 - 12 - 

表 8、臺南市安平區 104 年底各年齡組人口性比例 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

年齡組 男 女 合計
性比例

(每百個女子所當男子數)

總計 31,065   34,315         65,380         90.53

0-4歲 1,517     1,431           2,948           106.01

5-9歲 1,632     1,554           3,186           105.02

10-14歲 1,721     1,614           3,335           106.63

15-19歲 2,412     2,242           4,654           107.58

20-24歲 2,393     2,284           4,677           104.77

25-29歲 2,061     1,979           4,040           104.14

30-34歲 2,214     2,686           4,900           82.43

35-39歲 2,782     3,228           6,010           86.18

40-44歲 2,519     3,267           5,786           77.10

45-49歲 2,869     3,622           6,491           79.21

50-54歲 2,724     3,085           5,809           88.30

55-59歲 2,124     2,396           4,520           88.65

60-64歲 1,613     1,866           3,479           86.44

65-69歲 933        1,109           2,042           84.13

70-74歲 639        758              1,397           84.30

75-79歲 421        611              1,032           68.90

80-84歲 279        364              643              76.65

85-89歲 150        151              301              99.34

90-94歲 55          57                112              96.49

95-99歲以上 7            11                18                63.64
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二、教育程度分析 

    本區 104年底 15歲以上人口數為 55,911人，博士畢業 286人（男

性 209人；女性 77 人）、博士肄業 166 人（男性 118人；女性 48 人）、

碩士畢業 2,708人（男性 1,609人；女性 1,099人）、碩士肄業 904

人（男性 483人；女性 421人）、大學畢業 11,442 人（男性 5,275

人；女性 6,167人）、大學肄業 4,441人（男性 2,333 人；女性 2,108

人）、專科二、三年制畢業 3,302人（男性 1,423 人；女性 1,879人）、

專科二、三年制肄業 416 人（男性 202人；女性 214 人）、專科五年

制後兩年畢業 2,849 人（男性 1,430 人；女性 1,419 人）、專科五年

制後兩年肄業 158 人（男性 80人；女性 78 人）、專科五年制前三年

肄業 282 人（男性 79 人；女性 203 人）、高中畢業 3,360 人（男性

1,539人：女性 1,821人）、高中肄業 1,603人（男性 777 人；女性

826 人）、高職畢業 10,191 人（男性 4,594人；女性 5,597人）、

高職肄業 2,283人（男性 1,269人；女性 1,014人）、國中畢業 4,964

人（男性 2,387人；女性 2,577人）、國中肄業 638 人（男性 332 人；

女性 306 人）、初職畢業 102人（男性 40人；女性 62 人）、初職肄

業 9 人（男性 6人；女性 3 人）、國小畢業 4,940人（男性 1,847 人；

女性 3,093人）、國小肄業 528人（男性 147人；女性 381人）、自

修 62 人（男性 3人；女性 59 人）、不識字者 277人（男性 13 人；

女性 264 人）。 

    由資料顯示，具有大學程度者 15,506人，占 27.73％；專科程

度者 6,151人，占 11.00％；高中（職）程度者 18,566人，占 33.21

％；國中程度（含初職）者 9,234人，占 16.51％；國小程度者為 6,115
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人，占 10.94％；自修、不識字者為 339 人，占 0.61％。 

 

表 9、臺南市安平區 104 年底 15 歲以上人口教育程度統計表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

前三

畢業 肄業 肄業

總計 計 55,911  286 166  2,708  904    11,442    4,441   3,302   416    2,849    158    282 3,360  1,603  10,191  2,283   4,964      638   102      9    4,940    528    62    277

男 26,195  209 118  1,609  483      5,275    2,333   1,423   202    1,430      80      79 1,539  777     4,594    1,269   2,387      332     40      6    1,847    147      3      13

女 29,716  77   48    1,099  421      6,167    2,108   1,879   214    1,419      78    203 1,821  826     5,597    1,014   2,577      306     62      3    3,093    381    59    264

15-19歲 計 4,654    -  -   -     -             -    1,231         -     21          -      10    207 54       1,206  135       1,394   32           227      -     -           6    131     -       -

男     2,412      -      -         -      -           -       649         -     12          -        3      48         25      584           95       794        17     123      -     -           2      60     -       -

女     2,242      -      -         -      -           -       582         -       9          -        7    159         29      622           40       600        15     104      -     -           4      71     -       -

20-24歲 計 4,677    -  3      27       250      1,177    2,275        57     31         92        8      46 81       25       412       154      24               9      -     -           5        1     -       -

男     2,393      -       2        16    138        492    1,197        47     24         16        3      20         48        16         256         98        15         4      -     -           1      -     -       -

女     2,284      -       1        11    112        685    1,078        10       7         76        5      26         33          9         156         56          9         5      -     -           4        1     -       -

25-29歲 計 4,040    2     27    423     169      2,174       326        67     38         47        2        7 67       12       494       107      55             20      -     -           2        1     -       -

男     2,061       2     17      274      98        964       190        38     21         13        1        2         32        10         294         58        35       12      -     -          -      -     -       -

女     1,979      -     10      149      71     1,210       136        29     17         34        1        5         35          2         200         49        20         8      -     -           2        1     -       -

30-34歲 計 4,900    26   33    488     127      2,104       222      264     80         84      24        6 116     46       903       148      176           32      -     -         16        4     -        1

男     2,214     14     25      279      58        844       123      118     41         29      13        2         42        17         437         72        83       15      -     -           2      -     -       -

女     2,686     12       8      209      69     1,260         99      146     39         55      11        4         74        29         466         76        93       17      -     -         14        4     -        1

35-39歲 計 6,010    57   28    516     109      1,755       156      730     88       301      39        4 324     47       1,296    123      369           29      -     -         27      12     -       -

男     2,782     42     20      283      55        795         88      253     41       131      21        2       146        25         603         62      189       13      -     -         10        3     -       -

女     3,228     15       8      233      54        960         68      477     47       170      18        2       178        22         693         61      180       16      -     -         17        9     -       -

40-44歲 計 5,786    48   33    454     109      1,225         63      731     46       476      15        4 424     45       1,438    84        519           38      -     -         23        8     -        3

男     2,519     31     25      251      52        536         24      272     19       211        9        2       167        20         578         44      250       19      -     -           7        2     -       -

女     3,267     17       8      203      57        689         39      459     27       265        6        2       257        25         860         40      269       19      -     -         16        6     -        3

45-49歲 計 6,491    54   23    387     71        1,021         63      609     45       647      14        2 592     57       1,814    102      854           41      -     -         89        5      1       -

男     2,869     35     16      224      42        452         17      265     21       321        5       -       242        28         707         43      408       18      -     -         24        1     -       -

女     3,622     19       7      163      29        569         46      344     24       326        9        2       350        29      1,107         59      446       23      -     -         65        4      1       -

50-54歲 計 5,809    44   9      231     36           777         45      409     34       515      20        4 580     69       1,508    72        1,097        42       1     -       306      10     -       -

男     2,724     39       6      152      20        413         20      190     15       286        9        2       264        31         628         34      512       21      -     -         81        1     -       -

女     3,085       5       3        79      16        364         25      219     19       229      11        2       316        38         880         38      585       21       1     -       225        9     -       -

55-59歲 計 4,520    29   10    91       16           525         25      195     17       364      13        1 479     42       1,087    45        862           58      -     -       625      28      1        7

男     2,124     24       7        60      10        313           7      107       2       225      10        1       233        16         432         30      410       29      -     -       199        6     -        3

女     2,396       5       3        31        6        212         18        88     15       139        3       -       246        26         655         15      452       29      -     -       426      22      1        4

60-64歲 計 3,479    16   -   58       12           326         19      113       9       222      11        1 311     30       624       31        410           61     33      4    1,112      54      6      16

男     1,613     12      -        41        6        191         11        61       3       133        6       -       166        17         269         20      210       33     11      2       408      13     -       -

女     1,866       4      -        17        6        135           8        52       6         89        5        1       145        13         355         11      200       28     22      2       704      41      6      16

65歲以

上

計
5,545    10   -   33       5             358         16      127       7       101        2       - 332     24       480       23        566           81     68      5    2,729    274    54    250

男     2,484     10      -        29        4        275           7        72       3         65       -       -       174        13         295         14      258       45     29      4    1,113      61      3      10

女     3,061      -      -          4        1          83           9        55       4         36        2       -       158        11         185           9      308       36     39      1    1,616    213    51    240

年齡別
性

別
總計

不識

字者

大學

專科

小學

自修
二、三年制 五 年制

畢業 肄業

後 二年

畢業 肄業肄業

高職 國(初)中 初職

畢業 肄業 畢業 肄業 畢業 肄業 畢業 肄業 畢業

博士 碩士 高中

畢業 肄業 畢業 肄業
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三、婚姻狀況分析 

    本區 104年未婚男性有 15,352 人、女性有 14,646人，占總人口

數比率 45.88％；有偶者男性有 13,091 人、女性有 13,854人，占總

人口數比率 41.21％；離婚者男性有 2,126 人、女性有 3,611人，占

總人口數比率 8.78％；喪偶者男性有 496 人、女性有 2,204人，占

總人口數比率 4.13％； 

表 10、臺南市安平區 104 年底各年齡層婚姻狀況統計表 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

合計 男 女 合計 男 女 合計 男 女 合計 男 女 合計 男 女

總計  65,380  31,065  34,315  29,998  15,352  14,646  26,945  13,091  13,854  5,737  2,126   3,611   2,700    496   2,204

未滿15歲   9,469    4,870    4,599    9,469    4,870   4,599         -         -         -       -       -        -        -      -        -

15-19   歲   4,654    2,412    2,242    4,650    2,412   2,238          3         -          3         1       -          1        -      -        -

20-24   歲   4,677    2,393    2,284    4,570    2,367   2,203        85        22        63       21         4        17          1      -          1

25-29   歲   4,040    2,061    1,979    3,341    1,818   1,523      624       216      408       74       27        47          1      -          1

30-34   歲   4,900    2,214    2,686    2,443    1,292   1,151    2,188       855    1,333     256       65      191        13        2        11

35-39   歲   6,010    2,782    3,228    1,829       975      854    3,561    1,601    1,960     602     204      398        18        2        16

40-44   歲   5,786    2,519    3,267    1,208       588      620    3,680    1,624    2,056     847     298      549        51        9        42

45-49   歲   6,491    2,869    3,622      979       407      572    4,315    2,088    2,227  1,091     364      727      106      10        96

50-54   歲   5,809    2,724    3,085      718       303      415    3,886    1,987    1,899  1,027     400      627      178      34      144

55-59   歲   4,520    2,124    2,396      387       173      214    3,054    1,590    1,464     847     321      526      232      40      192

60-64   歲   3,479    1,613    1,866      223        84      139    2,345    1,242    1,103     548     234      314      363      53      310

65-69   歲   2,042       933    1,109        96        32        64    1,337       723      614     242     114      128      367      64      303

70-74   歲   1,397       639      758        42        12        30      873       499      374     104       55        49      378      73      305

75-79   歲   1,032       421      611        25        12        13      554       316      238       49       25        24      404      68      336

80-84   歲      643       279      364          8          2          6      277       191        86       18         7        11      340      79      261

85-89   歲      301       150      151          6          2          4      122       100        22         8         6          2      165      42      123

90-94   歲      112         55        57          4          3          1        37        33          4         2         2        -        69      17        52

95-99   歲        17           6        11         -         -        -          3          3         -       -       -        -        14        3        11

100歲以

上
         1           1         -         -         -        -          1          1         -       -       -        -        -      -        -

年齡組別

總計 未婚 有偶 離婚 喪偶
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伍、結  論    

安平區人口數自民國 97年底 60,613 人至民國 104 年底 65,380

人，共增加了 4,767 人，增加率為 7.86%。人口密度從 97年每平方

公里 5,477人增至 104年每平方公里 5,908人。平均每戶人口數從

97 年每戶 2.76人降至 104年每戶 2.63人。 

隨著國民教育普及、生活水準及人口素質不斷提高，社會工商發

達，資訊傳播簡便快速，婦女就業人數增加，婚姻觀及價值觀的改變，

國人離婚率有逐年增加之趨勢，單親家庭增加，婦女生育率逐年下

降，伴隨醫療設備之進步，老人人口逐年增加，人口結構趨向高齡化。 

面對老年化社會，本區積極推動「在地老化」的策略，讓老人家

能在社區中健康快樂的生活，透過在地志工對於年長者關懷問安、協

助整理居家環境以及愛心送餐服務，讓生活在安平的長者能無憂的生

活，體現禮運大同篇中「老吾老以及人之老」的理想。 
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